



Folketingets Kommunaludvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail vfm@vfm.dk

IMS/ J.nr. 2009-4070

Dato: 29. maj 2009

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 30. april følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 111 (KOU Alm. del), stillet efter ønske fra Flemming Bonne (SF).

Spørgsmål nr. 111:

"Hvilke konkrete initiativer har regeringen taget for at skabe helt nye arbejdspladser udenfor fødevareområdet i landdistrikterne?"

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Fødevareministeriet og Økonomi- og Erhvervsministeriet.

Fødevareministeriet har oplyst følgende:

"Regeringen har iværksat en selvstændig ordning under landdistriktsprogrammet alene med det formål at skabe nye arbejdspladser i landdistrikterne. Der er således opstillet et mål om at skabe mere end 300 nye arbejdspladser i landdistrikterne gennem denne ordning, som administreres af de lokale aktionsgrupper.

Med ordningen iværksættes projekter uden for fødevaresektoren. Det drejer sig om mikrovirksomheder, turismevirksomheder, nye typer virksomheder på landbrugsejendomme, eller etablering af faciliteter for erhvervslivet i landdistrikterne, herunder etablering af adgang til informationsteknologi.

Tilskud skal søges gennem de lokale aktionsgrupper, således at de enkelte projekter bliver sat ind i en sammenhæng med en lokal udviklingsstrategi for hele det pågældende område."

Økonomi- og Erhvervsministeriet har oplyst følgende:

”Den regionale indsats for vækst og erhvervsudvikling understøttes årligt med ca. ½ mia. kr. fra EU's strukturfonde i perioden 2007-2013. Den samlede indsats er bygget op om indsatsområderne innovation, iværksætteri, anvendelse af ny teknologi, uddannelse, turisme og yderområder.

Pr. 20. april 2009 er der samlet givet 196 tilsagn for i alt 875,3 mio. kr. fordelt med 368,0 mio. kr. under Den Europæiske Socialfond og 507,3 mio. kr. under Den Europæiske Regionalfond, hvilket samlet svarer til 24 pct. af midlerne i strukturfondsprogrammerne. Det er ifølge lov om erhvervsfremme de regionale vækstfora, der indstiller strukturfondsprojekter til tilsagn eller afslag hos Erhvervs- og Byggestyrelsen. Strukturfondsmidlerne skal matches af tilsvarende national offentlig eller privat medfinansiering.

Strukturfondsprojekterne skal bidrage til at forbedre de generelle vækstvilkår for erhvervslivet ved at understøtte vækstforas bestræbelser på at styrke rammerne for vækst, herunder skabelse af vækst i små og mellemstore virksomheder og nye virksomheder, styrkelse af virksomhedernes innovation og udvikling af kompetencer for både ledige og beskæftigede, hvilket må antages at have en beskæftigelsesfremmende effekt gennem skabelse af nye arbejdspladser. Strukturfondenes anvendelsesområde er ikke afgrænset til særlige brancher eller erhverv.

Mindst 35 pct. af strukturfondsmidlerne skal i perioden 2007-2013 komme yderområderne under ét til gavn. I de tilsagn, som er givet pr. 20. april 2009, ligger yderområdeandelen lidt over niveau for den gennemsnitlige yderområdeforpligtelse. Strukturfondene giver således mulighed for at styrke konkurrenceevnen og øge beskæftigelsen i såvel landdistrikter som i byer.

De regionale Væksthuse udgør sammen med de kommunale erhvervskontorer et enstrengt erhvervsservicesystem. Visionen er at bidrage til, at Danmark i 2015 er blandt de lande i verden, der har flest vækstiværksættere. Væksthusene vejleder potentielle vækstiværksættere og vækstvirksomheder, der har ambitioner om at eksportere, skabe større omsætning eller ansætte flere medarbejdere. Dermed bidrager Væksthusene til at skabe nye arbejdspladser i Danmark.

En ny evaluering af Væksthusene viser, at Væksthusene gør en forskel og bidrager til vækst. Det er endnu for tidligt at sige noget om resultater på lang sigt, da væksthusene har fungeret for kort tid til, at effekterne med sikkerhed er målbare i det statistiske materiale. Der er dog indikationer på, at der er højere vækst i antal ansatte i vejledte virksomheder i forhold til ikke-vejledte virksomheder.”

Jeg kan henholde mig til besvarelserne fra Fødevareministeriet og Økonomi- og Erhvervsministeriet.

Karen Ellemann

/ Søren H. Thomsen